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 چکیده:
هاي ملل  اسطورهدرخت زندگی درختی است نمادین که در میانه جهان قرار دارد. این درخت در  

هاي  شود. براي درخت در رویکردهاي مختلف تکرار میداراي جایگاه خاصی است و در فرهنگ
اي  و نمادین به سه مفهوم اصلی درخت کیهانی و درخت زندگی و درخت دانش اشاره  اسطوره 

هرین  النشده است. از دوران پیش از تاریخ تصویر درخت و نمادپردازي آن در هنر ایران و بین
شود. تداوم حیات درخت زندگی در هنر ایران نیز امري خودآگاه و میراث باستانی ذهن  دیده می

ایرانی است و به عنوان نماد حیات جاودانگی و سرچشمه زندگی یک کهن الگو است که همراه 
خورد همچنان  ها در اسطوره به چشم میبا سایر نماد وابسته به خودش که ردپاي برخی از آن

ها یافت  هایی براي این سوالآثار هنري حضور دارد . در این مقاله سعی خواهد شد پاسخ  بر
چرخهاینوبودهچهطبیعتباززاییومرگپیرامونباستاندوران در انساندیدگاه-الف  شود:
تصویربهزندگیمقدسدرختنقشباپیونددرباروريآیینیااسطورهدر قالب  چگونهرا

النهرین  نقطه مشترك درخت در اعتقادات و اساطیر مردمان ایران باستان و بین -ب است؟کشیده
اساطیروهاافسانه ومردماعتقاداتاززندگیمقدسدرختمایهفرضیات مطرح:  نقش   چیست؟

ظهوربهباستاندنیايهنرمندانهنريآفرینش هايدروسرچشمه گرفتهزمانآندررایج
پژرسیده در  توصیفیاست.  روش  با  گردیده  کوشش  فوق  هدف    -وهش  با  تاریخی  تطبیقی 

مایه این درخت و نمادهاي وابسته به آن در اعتقادات ایران و بین النهرین در راستاي  شناخت نقش 
مایه و ظهور و تداوم حیات این کهن تر هماهنگ با این بن هاي فرعیمایهشناخت اجزا و نقش

 ر اعتقادات مردمان  این دو سرزمین بررسی گردد. اش دالگو با نمادهاي وابسته 

 ن یالنهر نیباستان، ب رانیا ،ینید ي: درخت، اسطوره، نماد، باورهاواژگان دیکل

 � � � � �
  

 ن مرکزي، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران    دانشجوي کارشناسی تاریخ، واحد تهرا  



2140و زمستان   زییوم شماره دوم، پاسسال 
6

 مقدمه

طلبد. زمان نیز مانند انسان براي انتقال آنچه در ذهن دارد ابزار گفتمان و نوشتار را به یاري می
هاي بشر براي انتقال مفاهیم در گیرد. نخستین کوشش میاي از نمادها را در بر  نوشتار مجموعه 

هاي او به سبک انتزاعی است قالب نوشتار منجر به آفرینش تصاویري شد که هرچند برداشت
هاي ظهور تصویر یا به گیرد. بدین سان نخستین بارقه اما مفاهیمی منطبق با طبیعت را در بر می

هاي ویري نمادین را بر روي آثار هنري در دوره عبارتی آیکون شکل گرفت. همین نقوش، تصا
تاریخی شکل دادند. اسطوره و نماد خاستگاه مشترکی دارند. در این ریشه مشترك همه مفاهیم  

می پیوند  هم  به  میجهان  بیان  به  نماد  طریق  از  آنچه  اسطورهخورند.  شیوه  همان  تفکر آید  اي 
به آن از عناصر مهم تأثیرگذار بر اندیشه آدمی است. در فرهنگ انسانی درخت و نمادهاي وابسته  

هاي دینی و جادویی به شکل  ها و در پدیده اند. ستایش درختان و گیاهان در همه دوران بوده 
طوري که این نوع ستایش، یک ویژگی الزامی و تکرار شونده در  وسیعی ریشه دوانیده است به 

ن فراوانی، برکت و مضامین اصلی خلقت ها است. در پس این تکریم، مفاهیمی چواغلب فرهنگ 
ترین وجوه درخت، تجسم جایگزینی  مانند آفرینش، مرگ و رستاخیز نهفته است. یکی از قدیم

هایی اصل زندگی، نیروي حیات و نیروي رشد و نمو حیات گیاهی در آن، آمیخته با احساس 
کنند که در مرکز یاد میهاي اقوام مختلف در جاي جاي جهان از درختی  آور است. اسطورهوهم

هاي کهن تصویر و یا ناف زمین واقع شده  و محور جهان و سرچشمه زندگی است. از دوران 
هاي وابسته به آن بر اعتقادات دینی و اجتماعی نمایان گردید و این الگوي کهن  درخت و نماد 

می را  آن  ردپاي  اسطورهکه  در  باور توان  و  تمدن ها  کردهاي  پیدا  بزرگ  صورت  هاي  هاي به 
می ظاهر  مذهبی  آثار  روي  بر  درختی  و  مختلف  باروري  خداي  اقامتگاه  النهرین  بین  در  شود. 

) و در ایران به 52:1385هاي تمدن آفرین است و در مرکز آب ها قرار دارد( بلک و گرین،دانش 
اي نطفه  عنوان درخت زندگی و این گونه مطرح گردیده که از کیومرث که نمونه اولیه انسان است

دینی،نگاه در  روید.بر زمین ریخته می شود و بعد از گذشت چهل سال شاخه ریواسی از آن می
آن،میوهخوردنودرخت ممنوعهبهشدننزدیکباوشودمیشروعبهشتباغازبشرزندگی
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هاي نماد   رسدبه جاودانگی میموعودباغهماندرآخر نیزدرویابدمیادامهخاکیزمیندر
توان  وابسته به درخت مانند کوه، آب، ستون، پرنده، گاو، گوزن و ماهی را با اندك توضیحاتی می

اند به عنوان پیشینه مطالعاتی در نظر گرفت زیرا ها به صورت کلی اشاره کرده در منابعی که به آن
نجام نشده است از هاي مربوط به درختان اتاکنون بررسی مستقلی در رابطه با اساطیر و آیین

و منابع فارسی مانند:   ،  ،    توان به : (جمله می 
) اشاره نمود که به ما کمک  1354و تفضلی :1385، فرنبغ دادگی:1385، مک کال :1387دوبوکور:

ظاهر شده    اي را که در پس تاریخ گذشته به صورت کهن الگوکنند تا بتوانیم این نماد اسطوره می
 است را شناسایی کنیم. 

تحقیق حاضر از نظر روش شناسی در رده تحقیقات توصیفی ـ تطبیقی با رویکرد تاریخی است  
اي صورت پذیرفته است. و فرضیه اصلی آن مفهوم که بر مبناي کتب در دسترس و شیوه کتابخانه 

هاي حیات و برکت در اسطوره نمادین درخت زندگی و تلقی آن به عنوان مرکز جهان، منشأ  
ها  النهرینی و تداوم حیات آن هاي بینایرانی و هماهنگی آن در همراهی با این مفاهیم با اسطوره 

در اعتقادات یکدیگر است. 

 بیان مسأله  

اي در ایران است به شکل وسیعی در  ترین و مکررترین نمادهاي اسطوره درخت که یکی از کهن 
در علم، مذهب،  هاي مختلف بر روي  صورت و مفهومی است که  ظاهر گردیده است  نقوش 

ها درخت زندگی به شکل درختی بر شاخه  فلسفه و اسطوره استفاده شده است، در این زمینه
شود که نشان این ایده است که تمام حیات بر روي زمین به هم مرتبط است. این نشان داده می 

بن و  دارد  گوناگون  انواع  است  مایهدرخت  اسطوره اي  بین در  و  ایران  مفهوم هاي  النهرین. یک 
عرفانی است که به ارتباط متقابل تمام اجزاي حیات بر روي سیاه زمین اشاره دارد و شادابی آن  
به   رمز  و  راز  که  است  مهمی  اساطیري  نقوش  جمله  از  نقش  این  است.  زندگی  تداوم  ضامن 

بزرگ  و هنرمندان  توسط اسطوره پردازان  و  ت  کارگیري آن  دربردارنده رمز  و  شده است  حریر 
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اکسیر جاودانگی است. در تاریخ ایران و بین النهرین موارد خاصی از درختان به دلیل برخی  
 خصوصیات ذاتی داراي تقدس بیشتري بودند که این تقدس هنوز در باورها بقایایی دارد.

 نماد و اسطوره  

دهد عناصر بسیاري  فته است. تاریخ نشان می نماد از مقولاتی است که از آغاز مورد توجه قرار گر
توانند مفاهیم نمادین یابند. عناصر طبیعی مانند: درخت، کوه، انسان، خورشید و یا آنچه به  می

ها، اشکال و اعداد، ذهن انسان را شود حتی اگر تجریدي باشد مانند نقاشیدست بشر ساخته می
دهد این ها نشان می. مطالعه آثار هنري و اسطوره کندطور طبیعی به آفرینش نمادها متمایل میبه 

ها شوند. از طرفی اسطوره تواند حالتی دینی به خود بگیرد چگونه ثبت مینوع تفکر نمادین که می
گر ذهنیت فلسفی ـ دینی بشر است و در تعاریف مفاهیم نمادین راهگشاست. اما نماد چیست  بیان 

داد؟ پیرس نماد را یکی از انواع سه گانه و اصلی نشانه  توان ارائه  و چه تعریفی از آن را می
گونه خلاصه کرده است: «یک نشانه  ). توماس فردریش نظر او را این41:  1380داند (احمدي،  می
اي است که ارتباط تواند با موضوع خود، شمایل، نمایه و نماد در ارتباط باشد. یک نماد نشانه می

)  4:  1387هاي زبانی» (مختاریان،  کند مثلا نشانه رارداد ایجاد می میان دال و مدلول را از طریق ق
که نشانه به واقعیت شناخته . به نظر جوزف کمپل باید میان نماد و نشانه تفاوت گذاشت در حالی 

میشده  باز  صرف  اي  شاخه  با  و  ندارد  مجدد  تولد  نماد  یک  ندارد.  بیرونی  ارجاع  نماد  گردد، 
توان معناي روشن و مستدلی براي آن تعیین کرد  نمی   طور قطعمتفاوت است و به

نمی  .(15: را  تجلی نمادها  همه  زیرا  کرد  تفسیر  ناشناختهتوان  نمادین  .  اند  هاي 
). با  268:  1380احمدي نیز معتقد است در هنر و اسطوره بین محسوس و معنا فاصله است (

یابند. در واقع از طریق مطالعه ها ظهور میمادها در اسطورهرسد نتوجه به موارد فوق به نظر می
توان روابط میان عناصر نمادین که شاکله یک اسطوره است را بررسی کرد. جوزف  ها میاسطوره 

شود «اعصاب و روان ما با خود خاطراتی  گوید و متذکر میاي سخن میکمپل از نمادهاي اسطوره 
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عصبی   سیستم  دهنده  شکل  که  نمادهاي  دارند  دهنده  تشکیل  شعایر  و  مراسم  این  و  است  ما 
 .اي هستند» اسطوره 

الگویی   کهن  نظریه  است.  جالب  زمینه  این  در  یونگ  نظریه  چیست؟  نماد  و  اسطوره  منشأ  اما 
یونگ و ناخودآگاه جمعی وي که ریشه اسطوره و نماد تلقی گردیده مورد توجه است، وي در  

کند. براي  اي بیان میکند و از آن تعریف سادههایش از مفهوم نماد آغاز میولکتاب انسان و سمب
اي است که افزون بر معانی قراردادي و آشکار روزمره خود داراي او نماد اصطلاح نام یا نمایه

هایی را پدید ها و ادیان، فلسفه). به نظر او کهن الگوها، اسطوره 15:  1386معانی متناقضی است (
). همچنین ناخودآگاه  112گذارند(همان:  ها و تمامی ادوار تاریخ تأثیر میرند که بر ملتآومی

هاي انسان بدوي نمود پیدا  ها و باورانسان امروزي توانایی آخرین نمادهایی که در قدیم در آیین
ه وسیله  هاي آفریده شده بهاي اولیه و باستانی با نمادکرد را دارد و حلقه پیوند میان اسطوره می

 ). 161ناخودآگاه وجود دارد(همان:

اي  لوي ـ استروس در مقاله بررسی ساختاري اسطوره به این عقیده یونگ که یک الگوي اسطوره 
). براي یونگ درخت جزو  137:  1373گیرد (کهن الگو ـ داراي معنی مشخصی است خرده می

ا به این دلیل که رابطه انسان  نماد طبیعی است و به شکل نمادین سرچشمه زندگی انسان است ام
شد و طبیعت قطع شده نیروي عاطفی عمیق ناشی از این تماس که موجب روابط نمادین وي می

 ).137از میان رفته است (یونگ، همان: 

 مفاهیم نمادین درخت در اسطوره 

اي است که معادل عربی آن شجر و انگلیسی آن  درخت یا دَرَ واژه است. در زبان پهلوي    
). درخت را بسیاري  1373:9883به معناي درخت و اوروَر به معناي گیاه است(دهخدا،  

ند. در ایران تقدس درخت پرستیداز اقوام باستانی به عنوان جایگاه خدا یا در واقع خود خدا می
خت نماد کیهان،  ). همچنین در 1384:156شده است ( بهار،بیشتر جنبه برکت بخشی را شامل می 

). حرکت285:  1380منبع باروري، نماد دانش و حیات جاودانی بود (هال،   هر شاخه مارپیچ که 
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از مرکز آغاز شده و به بیرون گسترش پیدا  کند هموارهمی نماد خلقت پویاي کائنات و کیهان از 
مرکز ثابت  خالق  به شمار  در1387:11آید(کوك،می و  زندگی  درخت  جهانی،  درخت  خت ). 

هاي مختلف ظاهر شده است و  شناخت سه صورت مختلف از یک نماد است که در فرهنگ 
کرد. از    هاي مختلف پیگیريتوان سابقه ظهور این نماد را به عنوان یک کهن الگو در تمدنمی

این میان درخت کیهانی و درخت زندگی از نظر مفهومی بسیار نزدیک هستند. وجه مشترك این  
تلقی درخت به عنوان سرچشمه حیات و مرکز زندگی و جاودانگی دانست اما  توان  دو را می

صورت سوم که درخت شناخت یا درخت خیر و شر نام دارد شکلی دینی شده از نماد درخت  
جاودانی است که میوه آن حیات بخش است و در تورات و قرآن به آن اشاره شده است. در 

اندکه از آن  کار رفتهبا درخت زندگی در معانی آئینی بهادبیات فارسی نیز اسامی فراوانی همراه  
روشنایی و    کیهانی، درخت   زندگی و درخت  سبز، درخت   آتشین و درخت  جمله است: درخت

). درخت در نقش محور جهان، کوه و ستون و تمامی محورها را تداعی 1373:36مرگ(جوانی،
).1380:143ا مظهر کل کیهان است(هال،همی کند. درخت همانند گور و کوهستان و سنگ و آب  

درخت کیهانی    -4-1

هاي اولیه یاد  هاي بازمانده از درخت بنا به آنچه که از آن در اسطورهترین توصیفیکی از کهن
کیهان غول پیکري است که رمز کیهان و آفرینش کیهان است. نوك این درخت تمام  شده درخت 

هاي پهن و  ش سرتاسر زمین را در نوردیده و شاخه هایسقف آسمان را پوشانده است و ریشه
 ).1بسترش در پهنه جهان گسترده است(تصویر
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 )) درخت کیهانی(1(تصویر

برگ و  شاخ  میان  در  ستارگان  و  ماه  و  خورشید  است.  آذرخش  آتش  جایگاه  این  قلبش  هاي  
درخشند (دوبوکور،  درخت همچون میوه بین ).  4:  1387هاي تابناك می  درخت  در  النهرین از 

شود . لحظه گذار از مکان مقدس و تصویر عالم صغیر به درختی کیهانی که در یاد می  3کیشکانو 
مانده   محفوظ  بابلی  دعاي  در  انگیزي  ستایش  نحو  به  و  شده  تصور  نیز  خدا  خانه  حال  عین 

 ).2است(تصویر

 
 ).نگهبانانی که از آن محافظت می کنند(  ). لوح بابلی که به جایگاه کیشکانو اشاره دارد و  2(تصویر
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النهرین سفلی) درخت کیشکانوي سیاهی روییده که در مکان  (از شهرهاي قدیم بین4در اریدو
آپسو دریاي  سوي  به  و  است  تابان  لاجورد  فروغ  فروغش  شده  آفریده  می    5مقدس  گردن 

کیهانی است و در مرکز جهان واقع  ). این درخت نمایشگر همه فضایل  264:1385کشد(الیاده،
اي  ) و در حقیقت آمیزه264هاي تمدن آفرین است (همان:  است و اقامتگاه خداي باروري و دانش 

کیهانی یاد و به عنوان جوهره خلاف عنوان درخت  هاي زندگی بخشی است که از آن بهاز ویژگی
النهرین نیز عقیده بر این بود که چشمه ها،  . در بینباشدهر چیزي می

اقیانوسچاه  و  رودها  و  نهرها  و  آبها  همه  و  میها  سرچشمه  زمین  از  که  گیرند هایی 
بازتصاویرطور کلی در ).  به52:1385ها قرار دارد (بلک و گرین،  کیهانی در مرکز آندرخت 
که مناسبات میانگرددمیمشاهده اطرافدرناشناختههايالههوهاتوتم درخت،اینازمانده
آنجاگوید: ازمیکریمالشودنمی آشکارومشخصروشنیبهما،کنونیدانشباتصاویراین
و تفاوت  اختلافهاي گوناگونالههیاهاتوتمازیکهرخاصهاينقش بابروایات درکه

هم ).19:1376ایجاد کرد(کریمال،سازگاريگوناگونعواملاینمیانبتواناستدشواردارند،
دیدهدهندهاتصالحالعیندرومقسّمهايشاخه باگاهیکیهانی  درختتصاویر،درچنین

مظهرتصاویراینهستند.متصلهمبههاآنهايشاخه وداردریشهیکوتنهدویاشده است،
وحدتعالم، زمینوآسماناتحادوبازگشتنوحدتبه دوبارهورسیدنکثرتبهاز 

 ).144:1386است(کوپر،

درخت زندگی -4-2

درخت مقدسی که منشأ حیات و زندگی است و به همین جهت مقدس است که براثر داد و  
ها درخت زندگی که مایه زندگی جاوید است به رمز محور جهان  ستدهاي متقابل میان تمدن 
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). درخت 1387:13ع و اقسام درختان قدسی دیگر پیوست (دوبوکور، تبدیل شده است و به انوا
هاي گوناگون به همراه دارد و باید این دو مفهوم با زندگی مفهوم درخت کیهانی را در شکل 

رسد . به نظر میشناسی بررسی شود  یکدیگر و با توجه به مفهوم کیهان
ه از این جهت با درخت زندگی مشابه است که این درخت درخت کیهانی که در ناف زمین روئید

شود. این درخت به  چون منشأ و مایه حیات همه آفریدگان است درخت مرکزي محسوب می 
شود. در بیشتر موارد درخت زندگی با آب زندگی پیوند دارد و  عنوان شاه درختان توصیف می

 ).4: 1386شود (مختاریان،  خته میهاي حیات بخش و جاودان کننده شناعنوان آباین آب به

) «از آفریدگان 17بند1داند( بخش  بندهش، آفرینش گیاه را چهارمین مرحله از مراحل آفرینش می
مادي نخست آسمان و دیگر آب و سه دیگر زمین و چهارم گیاه و پنجم گوسفند و ششم مردم 

بندهش نخستین گیاه را بی شاخه  ). سپس در  37:1385و هفتم خود هرمزد بود»( فرنبغ دادگی ،
). این درخت همچون درخت کیهانی  25بند2کند(بخش  و بی پوست و خار و شیرین معرفی می

در مرکز یا میانه زمین قرار دارد و مانند درخت زندگی سرشت همه گیاهان در اوست. در بندهش  
ز کرد آنگاه که خشک بشد  )« نبرد را گیاه آغا67بند8درباره نبرد گیاه با اهریمن آمده است(بخش  

بستد بیامیخت . از آن   7که گیاه از آن اوست آن گیاه را نرم کرد با آبی که تیشتر  6امرداد امشاسپند 
فراز رسَت که همه   9فراز آفریده شد. در دریاي فراخکرت  8همه تخم گیاهان درخت بس تخمه

آفریده    10رویند و نزدیک به آن درخت گوگِرِننوع گیاه را تخم بدان درخت است و از او می 
). در این متن به دو درخت بس تخمه( همه تخمه) و گوگِرِن(هوم)  65:1385شد»( فرنبغ دادگی ،
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توان  ن بند میاشاره شده که هر دو مفهوم درخت زندگی و درخت کیهانی را در بر دارند. از ای
نتیجه گرفت که درخت بس تخمه که در میانه جهان قرار دارد درخت کیهانی و گوگرِِن که همان  
هوم درمان بخش است و باعث عمر جاودانی است درخت زندگی است. هرکه برگ این درختان 
درختان   و  گیاهان  سرور  و  برگزیده  را  اینان  دلیل  همین  به  گشته،  جاودان  بخورد  را 

بین28:1383(کارنوي،خوانند در  رستنی).  از  است  ترکیبی  زندگی  درخت  نیز  هاي النهرین 
نخل(تصویر سرو،  درخت  مانند  خوشه3گوناگون  و  بن  تاك  انار(تصویر)،  و  انگور  )  4هاي 

 ).13: 1387(دوبوکور، 

  
 ) )درخت مقدس اَنار آشوري(4(تصویر وري ( )درخت مقدس نخل آش3(تصویر

ها و  در اعتقادات سومري درخت زندگی سمبل نوسازي جهان بوده و درخت خرما نزد بابلی  
 ) .5شد(تصویردرخت مو نزد آشوریان درخت زندگی محسوب می

 

 

 

 )1381بریان:) آشوربانیپال زیر داربست مو(5(تصویر
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بقاي    و  زندگی  از  است  نمادي  خود  که  بود  پابرجا  و  جوان  و  سبز  همیشه  درخت  این 
) و ساسانی نیز درخت مقدس  6). درخت نخل در هنر هخامنشی(تصویر476:1374حیات(اکبري،

). هر نخل  7هاي کاخ بیشابور موجود است(تصویربريهایی از آن در گچشد که نمونه نامیده می
بر جفت  مهرهاي  دو  روي  همچنین  است.  دیگري  بالاي  یکی  که  دارد  بال  شکل  به  خرما  گ 

دار دوسوي آن  ساسانی نقوش گیاهی مربوط به درخت نخل که مقدس بود و دو جانور شاخ 
 ).8شود(تصویراند دیده میایستاده

 
 ) 1366بري بیشابور(انصاري:نخل در گچ )درخت 7(تصویر اي. یک سردار هخامنشی ) اثر مهر استوانه6(تصویر

 دیده می شود(موزه ارمیتاژ)کند. درخت نخل در روي اثرشاه مصري را تهدید می

 
 )1366)اثر مهر دوره ساسانی. تصویر دو جانور در دو سوي درخت زندگی(انصاري:8(تصویر
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ک درخت عظیم درخت زندگی و درخت کیهانی سمبلی مرتبط با آفرینش هستند که به صورت ی

یابند. ها و شاخ و بن در دریا و یا در مرکز زمین یا در آسمان و در سراسر زمین تجسم میبا ریشه 
شود  گمش مطرح میالنهرین در اسطوره گیلاین گیاه زندگی بخش در بین 

اه جوانی هاي خدایان که گییکی از راز11گمش براساس رهنمود (اوت  ـ نپَیش تی) گیل  .
). 65:  1385دزد (مک کال،  کند اما ماري این گیاه را از او میدوباره است را در قعر دریا پیدا می

در   کاوش  هنگام  به  دانشمندان   . است  داشته  نمایانی  جایگاه  آشوري  فرهنگ  در  درخت  این 
گی  شدند که در برابر درخت هاي زندشهرهاي این دولت اغلب با نقش گاو بالدار مواجه می

). در آشور این درخت نگهبانانی داشته که به شکل    اند(ایستاده یا زانو زده
نیم انسان و نیم حیوان بودند. از پلاك عاجی که در زیویه کشف شده نیز دو بز مشغول خوردن  

جا درختی به شیوه درختان آشوري بوده و حالت  ). در این 9باشند(تصویرمیوه درخت زندگی می
 ).126:1381گمش است(ایونس،ها یادآور داستان گیلبز

 
 ) )دو بز در طرفین درخت مقدس(9(تصویر
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آن  قدیمی از  حیواناتی  که  است  بوده  سومر  در  آمده  دست  به  درخت  این  از  که  نقوشی  ترین 
کاج و  النهرین و گاهی  چرند. نقش درخت زندگی زمانی نخل در بیننگهداري کرده یا آن را می

 ). )(10سرو بوده است(تصویر 

 
گل  10(تصویر روي  بر  اي  استوانه  دیده  5000)مهر  حوا  پشت  در  مار  صورت  به  .شیطان  ق.م 

 باشد(موزه بریتانیا) ها درخت نخلی که درخت زندگی یا دانش است میشود و در میان آن می

 

تاسفانه نیمی از آن از بین رفته درخت مزبور  بر روي یک لوحه بسیار زیبا مکشوفه از لرستان که م
اند. این درخت همان نخل مقدس سومري است. زیر پاي گاو بالدار  را دو گاو بالدار احاطه کرده 

اي است به داستان تورات و نیز الهه باروري ایشتار  شود که اشاره دو مار درهم پیچیده دیده می
ک روکش تیردان که کنده کاري از جنس مفرغ است  ). در ی57:1358و یا آناهیتاي ایرانی(گدار،

ترین قسمت آن تصویر درختی است که دو طرف آن دو  دُم لرستان در پایینو مربوط به سُرخ
هاي اولیه درخت زندگی در ایران باستان  ). این تصویر از نمونه11اند (تصویرجاندار بالدار ایستاده 

بابل،هنردربعدهاو  سومرتمدن جنوبیهرینالنبیندرزندگیدرختنقشنهایتدر  است.
ایلام دورهدرورسد میخودشکلترینلیعابه لرستانبرنزکارانخصوصبهوآشور، 
ساسانیهخامنشی، هايساخته دستدرگوناگوناشکالبهنیزاسلامیدوراندروپارتی، 
 ).67:1375می شود(ریاضی،دیدهمختلف
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 ).1387ق.م .موزه متروپولیتن(پوپ:800)روکش تیردان مفرغ کاري لرستان. 11(تصویر

 

 درخت خیر و شر در متون دینی  -4-3

باور به اینکه درخت، حقیقت را در خود نهفته است باوري بسیار کهن است که در ادیان مختلف  
آن می و توصیفی که از  قابل مشاهده است  درخت  نیز  توصیف  نزدیک به  زندگی است.  شود 

رغم منع پروردگار آدم و حوا از آن  درخت ممنوع درختی است که مطابق با روایات متعدد به
باغ   این  در  همسرت  و  خود  آدم  «اي  فرمود:  خداوند  شدند.  اخراج  بهشت  از  و  خوردند 

گیر و از هر کجاي آن خواهید فراوان بخورید و به این درخت نزدیک نشوید که از سکونت 
). به روایت تورات این تهدید بدان سبب بود که مبادا آدم به 35واهید بود» (بقره،  ستمکاران خ

). به گفته 17و    16، آیه  2درخت حیات دست درازي کند و جاودان گردد (نصر پیدایش، باب  
عربی در رساله ). ابن809: 1386اند (یاحقی در تورات آن را درخت معرفت و نیک و بد دانسته

االله که کند که از تخم کلمه به وجود آمده و رسول ن را مانند درختی تصور میشجره الکون جها
نور حقیقت محمدیه است ریشه و میوه آن درخت جهانی است. این درخت اغلب به معناي 
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). در میان هندوان نیز درختی  328:  1386محور جهان در مرکز ناف زمین مستقر است (شایگان،  
هاي مذهبی زیر درخت بانیان  نامند چرا که خداي شیوا براي خطبهمی  12به نام انجیر را بودي

). به نظر 200:  1385نشسته است. بودا نیز زیر درخت پیتال به وارستگی دست یافت (دادور،  می
اي ـ معرف نیل به تصویر کوماراسوامی «درخت معرفت در اساتوپاي سانچی در قالب اشکال نرده

اي  شکن اثر کلامی ارزنده وزار، گزارش گمان   تاب شکندگمانیک). در ک74:  1382اشراقی است» (
کند  از مردان فرخ به نگارش درآمده است. در فصل اول این کتاب دین را به درختی تشبیه می

که تنه آن پیمان است و دو شاخه اصلی آن انجام دادن و پرهیز کردن و سه شاخه کوچکتر آن 
نیک   کردار  و  نیک  گفتار  نیک،  موبدان، اندیشه  یعنی  اجتماعی  طبقه  چهار  آن  ساقه  چهار  و 

). در دین مانی نیز یکی از شرایط 469،  1387وران است (آموزگار،  ارتشتاران، کشاورزان و پیشه 
). در وندیداد 258:  1384وارد شدن به کیش او، نیاز زدن درخت و گیاه است (جلالی نائینی،  

داد دیو ستیز زرتشت در مهی و بهی و زیبایی در آمده است: « این   24بند    4فرگرد پنجم بخش  
دین  دیگر  بپوشاند.»  برابر  خود  سار  سایه  در  را  خرد،  گیاهان  تناور،  درختی  که  است  چنان  ها 

 ).708: 1381(دولتخواه، 

گرفت اگرچه درخت در متون دینی ایرانی وارد شده و حتی توان نتیجه براساس این گزارشات می 
شود  یت بسیاري برخوردار است و با نام درخت مزدا آفریده، ستایش میدر مراسم نیایش از اهم

اما با آنچه که در تورات و روایات از درختی سخن گفته شده که میوه آن عمر جاودانی و معرفت 
شود و به  بخشد قدري متفاوت است. در متون زرتشتی از درخت مقدس یاد میبه انسان می

) نام برده شده است.  12(تصویر  13در اوستا از آن  به هوم   نوعی قداست آن حفظ شده و بارها
اما این نکته که میوه آن مایه معرفت شود در این گزارشات مطرح نشده است. در کتاب گاهان  

اي از  توان به آمیزهشود میهایی که براي همه ایزدان تقدیم میزرتشت آمده: «از جمله پیشکش 
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شود» نام  خوانده می   15که اگر شیر را بدان درآمیزند پراهوم  14تاافشره هوم با گیاه خوشبوي هذانئپ
 ).330:1383برد(رایشلت ،

 
 ) 1379)گیاه هوم ( زرور) در کوه شاه باوران لرستان ( میرشکرایی: 12(تصویر

 

ها بسیار به هم نزدیکند و صورت دینی نماد درخت  مفهوم درخت زندگی و کیهانی در اسطوره 
رسد این نماد کهن در مذاهب مختلف شوند و به نظر میر ادیان ظاهر میهاي مختلف دبه شکل 

اي عمیق است. بابلیان باور داشتند گردد. رابطه دین و درخت رابطه تبدیل به درخت معرفت می
درخت  دیگري  و  حقیقت  درخت  یکی  است.  درخت  دو  آسمان  شرقی  مدخل  در  که 

 ).277زندگی(الیاده،همان:

 النهرینهاي آفرینش ایران ـ بین اسطورهدرخت در 

می و  است  آرمانی  و  کامل  نظر  هر  از  اسطوره  باورمندان  درنظر  کیهان  آفرینش  تواند  اسطوره 
الگویی براي آفرینش و پدید آمدن هرچیز نو باشد. هر آفریده نو همچون پیدایی گیاه، جانور و...  
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هاي ریشه و بن مربوط است که  و به اسطوره هاي ن اي در پی دارد. بنابراین ظهور پدیده اسطوره 
می نشأت  آفرینش  اسطوره  از  پور،  خود  (اسماعیل  اسطوره 89:  1387گیرد  در  ایرانی ).  هاي 

)  به ترتیب زیر انجام شده: «از  17، بند  1آفرینش کیهان چنان که در بندهش آمده است(بخش
ه پنجم گوسفند، ششم مردم آفریدگان مادي نخست آسمان دیگر آب سه دیگر زمین چهارم گیا

). در اسطوره زرتشتی آفرینش جهان دوازده  37:  1385و هفتم خود هرمزد بود» (فرنبغ دادگی،  
هزار سال به طول انجامید که سه هزار سال به خلق مینوي خرد گذشت. اورمزد، امشاسپندان، 

).گیاه 49: 1388زاده، ایزدان و مینوهاي جهان مادي، آسمان و آب و زمین و گیاه را آفرید (قلی 
و گاو نخستین و کیومرث در واقع نمونه هاي نخستین و منشا گیاه و مردم بودندکه با نازش  

میرند. از نطفه کیومرث مشی و مشیانه به هیات ریواس اهریمن در سه هزار ساله سوم هر دو می 
را درختیهمبادونای  ).13وجود آمدند(تصویرگانه به شوند و از اندام او فلزات هشت زاده می
اورمزد  درآمدند،انسانصورتبه وقتیسرانجامبود،بشرنژاددهآنحاصلکهدادندمیتشکیل

 ).91:1387هیلنز،آموختآنانبهراهایشانمسئولیت

 
 ه.ق (کتابخانه ادینبورو)  707). مشی و مشیانه .آثارالباقیه مکتب ایلخانی 13(تصویر

 

) چنین آمده است: «از آنجا که تن کیومرث از فلز ساخته شده بود از  7بند8در بندهش (بخش  
تن وي هفت گونه فلز پیدایی آمد. از آن تخم که در زمین رفت به چهل سال مشی و مشیانه  
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بود»(فرنبغ  اهریمن  افتادگی  کار  از  و  دیوان  نابودي  و  جهان  رونق  ایشان  این  از  که  برستند 
هزاره هفتم درپی نازش اهریمن بر زمین و آسمان ایزدي به نام تیشتر ) و در آغاز  66دادگی،همان:

هایی که در آغاز آفریده شده بود آب برداشت و به همراهی باد و باران بزرگ  با جام ابر از آب
 ).50زمین را نمناك کرد. در پایان این سه هزار ساله زردشت ظهور کرد( قلی زاده،همان: 

نوعی کشته شدن غول نخستین و آغاز آفرینش و نیز ارتباط گیاه و  هاي آفرینش به  دیگر اسطوره
می مطرح  را  جهان  به آفرینش  بینکنند.  در  مثال  خداي عنوان  غول  شدن  کشته  از  پس  النهرین 

هاي او زمین و آسمان و  کند و از انداماست که مردوخ جهان مادي را خلق می  16نخستین تیامت 
نمونه    18و تموز  17) و ازدواج مقدس اینانا398:  1381ند (بهار،  آفریها و دیگر چیزها را میکوه

 ).94: 1385دیگر آفرینش جهان است (بلک و گرین، 

 النهرینی بین  درخت زندگی در بهشت ایرانی 

اي مرکزي و چهار رود جاري در چهار جهت مرکز معنویت اولیه و خاستگاه  بهشت با چشمه 
پندارند. این مرکز تغییر ناپذیر در  را محل جاودانگی می تمام مذاهب است. در سراسر جهان آن  

) . در مرکز کیهانی 135:  1387قلب جهان نقطه ارتباط میان آسمان و زمین است (شوالیه گري:  
مرگی است (کوپر، ها و همه موجودات زنده وجود دارد و جایگاه بی ارتباط کامل بین خدا، انسان 

مرگی وجود شت دو درخت حیات و معرفت و مرگ و بیهاي به). درمرکز همه باغ 63:  1386
جوشد که در چهار جهت اصلی جاري هستند(همان،  هاي درخت حیات رودي میدارد. از ریشه

64.( 

ویژه گردشگاه  واژه بهشت از ریشه ایرانی و باستانی پردیس است و به معناي باغی محصور و به 
) بهشت در سه طبقه  8بند    6ینوي خرد (بخش  ). در م59:1387یا شکارگاه سلطنتی است (وارنر،
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بنا شده است. مینوي خرد پاسخ داد بهشت از ستاره پایه تا ماه پایه، دوم از ماه پایه تا خورشید 
و سوم از خورشید پایه تا گروتمان اونجا که آفریدگار اورمزد برنشیند و بهشت نخست اندیشه  

). پارسیان در بهشت آسوده از پیري و  20:  1354نیک، گفتار نیک و کردار نیک است (تفضلی،  
). در بهشت درختی است که یمه زیر آن با خدایان به نوشیدن 21اند (همان  مرگ، غم و آسیب

نوازد. این درخت انجیري است که خدایان  پردازد در حالی که نواي نی خوش، گوش را میمی
). معناي بهشت ارتباط با حیات  139:  1388کنند (قلی زاده،  در آسمان سوم در زیر آن زندگی می

شود که به مفهوم هند و پس از مرگ دارد و مانند باغی با درختان و گیاهان مقدس توصیف می
به نظر جیمز «مفهوم بهشت در ایران مرتبط با    گردداروپایی آن برمی 

روي کوه هرائیتی در البرز کاشت و این گیاه نمونه    مفهوم هوم زرد است که اهورمزدا آن را بر
اولیه گئوگرن(تیغ سفید) بخشنده حیات ابدي است. هئوماي ایرانی در دیگر گیاهان دارویی نیز 

 ). 79هاي دریاچه ( وروکش ) هستند(قلی زاده، همان:ها در آب یافت می شود. آن

حرین فرض شده است. درخت سدر  اي در ببهشت دیلمون در خلیج فارس، جنوب ایلام، جزیره
انداز آن سرزمین ناب خدایان است. جایی که شود. چشمسیاه یا سدر آزاد در آن جا مطرح می

 .   کردپاکی و سعادت غالب بود و درخت زندگی در آن رشد می

، نگهبان ابدي ها مقدمه برپایی بهشت بابلی شد. در بهشت، فرشتگانرسد این اسطوره به نظر می
هاي جاري و درخت زندگی و گیاهان  هستند. مفهوم بهشت در بین النهرین همراه با رودخانه 

هاي بعد به قلمرو حکومتی بهشتی تبدیل شد. بهشتی که جایگاه خدایان بود.  شفابخش در دوره
ی،  میوه هاي جادویهاي تازه و سنگ دیلمون و باغ عدن، باغ پر از نور همراه با کوه مقدس، آب

 ).) (14هاي اعطا کننده، فرزانگی الهی و نامیرایی است(تصویر
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 م  ق. 2500مرگی، مهر سومري، )درخت زندگی و درخت دانش در باغ بی 14(تصویر

 بین النهرینی  -نمادهاي مشترك درخت ایرانی

 شهریار ـ درخت   -7-1

اند. در آن ایام الوهیتی که در شاه متجلی  فریزر معتقد است: «شاهان باستان عموماً کاهن نیز بوده 
خاست. شاه نه فقط به عنوان کاهن یعنی واسطه بین انسان و خدا  است از اعتقادي ژرف بر می 

رد.  هایی را به رعایا و بندگان ارزانی داتوانست موهبتبلکه به عنوان خدا حرمت داشت و می
). همانگونه که 84:  1386رفت که محصول برویانند» (بدین ترتیب اغلب از شاهان انتظار می

یافتند تجدید حیات سالیانه  هاي اولیه تولد میگزیدند یا بر روي آبخدایان در درخت مسکن می
یافت. شاهان ارتباط تنگاتنگی با درخت داشتند. براي  او در درخت و حیات گیاهی تجسم می

شوشیناك در شوش حاوي   ثال آجر قالبی مربوط به تزئینات بدنه دیوار خارجی معبد این  م
اسطوره صورت  به  مرد  نقش  است.  انتزاعی  نخل  درخت  کنار  در  زن  و  مرد  یک  اي تصاویر 

 ).99:1387)(صراف،15است(تصویر
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 ))مرد و زن در کنار درخت نخل (شوش)( 15(تصویر

ها آمده است: «جمشید توان منشأ برکت و فراوانی تلقی کرد. در یشتایران باستان شاه را میدر  
ترین مردمان، آن هورچهر، آن که به شهریاري خویش جانوران و مردمان  مندخوب رمه، آن فره

:  1383ها را نکاستنی ساخت» (رایشلت،  ها و گیاهان را نخشکیدنی  و خوردنی مرگ و آبرا بی
داود،  )195 (پور  بود  اهورامزدا  به  منتسب  درخت  باستان  ایران  در  خداي 45:  1347.  مهر  و   (

) و به فرمان جمشید جن  273:  1386یافت (ملک زاده،  ایرانی در بطن درخت با نیلوفر  ظهور می 
 ).82: 1386و شیاطین به غرس اشجار (کاشت درخت) پرداختند (صدیقیان، 

ها و اشیاء باستانی کاربرد  هاي مختلف در معماري کاخ ورترودان درخت زندگی به صدر میان
پایتخت  در  رو  این  از  سرستون داشت.  النهرین،  بین  کهن  امواب هاي  بر  سامره،  اورشلیم،  هاي 

هاي  مایه به کار رفته است. بر نقش برجستهاللحم این نقشراحل درحد فاصل اورشلیم و بیت
هاي این تخت  شود که در نقش س الشمره دیده می عاج تخت خواب شهریاري یافت شده از را

). بدین سان درخت  72:  1378موتیف درخت زندگی با نیلوفر آبی ترکیب شده است (گري،  
هاي تندرسی و سعادت شهریار و فراهم شدن سعادت اجتماعی توسط شاه  زندگی یکی از نماد

 بود. 
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در کناره فرات، شاه در حالت   هاي آشوري یافت شده در ماريدر نقاشی دیواري یکی از کاخ
). 16اي یعنی شیر مشخص شده است(تصویرخلعت گرفتن از ایشتار خداي بابلی با نماد ویژه

آنها را پاسداري    19دو درخت خرما به شکل قرینه در این فرسک درخت زندگی است و دو کریپ 
). کریپ پاسدار  34:3کنند و این واژه همان کروپ عبري در کتاب مقدس است (سفر پیدایی،می

 )104درخت زندگی است (گري، همان:

 
 ) 36: 1385ي دوم ق.م (بلک و گرین، )نقاشی دیواري، کاخ زیمري لیم در ماري، هزاره16(تصویر

 

در شماري از مهرهاي آشوري نیز درخت زندگی همراه با رفتار آئینی با خداي آشور و یا سمبل  
شود و  دا در حلقه بالدار بر فراز درخت مجسم میاش دیسک بالدار ارتباط دارد. خخورشیدي  

 .) 17دیسک بالدار نشان آسمان و حامی ستون مقدس بود(تصویر
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  دهد)مهر آشوري کوه کیهانی و درخت کیهانی را نشان می 17(تصویر

 

یک خداي بانوي باروري  شاه چون واسطه باروري و حاصلخیزي از طریق ازدواج مقدس با  
است پاسدار زندگی است و در نقش برجسته آشوري شاه گویی در حال بارورکردن درخت  

).101:1378زندگی است  (گري،

 خورشید ـ درخت -7-2

ها خورشید پدر و ماه مادر عالم است. خورشید هم نماد زندگی و هم مرگ و هم  در بیشتر سنت
اي خورشید عبارتند از: چرخ گردان، دیسک، دایره با  هتجدید حیات پس از مرگ است. نماد 
). گاهی خورشید به شکل میوه روي درخت 132:  1386نقطه مرکزي و صلیب شکسته (کوپر،  

هاي سه  اش گسترده است و شاخه حیات تصویر شده است. نماد درختی که در آسمان سه شاخه 
خورشید بزرگی است که در پشت  اند. در حالی که چهارمین خورشید،  خورشید را دربر گرفته

شوند و نماد خداي شیوا و یَشنو در  ها تقسیم میتنه درخت قرار گرفته است. جایی که شاخه 
 .النهرین است  بین

) 145، بند  35ارتباط میان خورشید و درخت به شکل ظریفی در مهریشت بیان شده است (کرده  
شود. مهر و اهورمزداي ستایش خورشید برسم به دست گرفته می  و این ارتباط جایی است که در
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ستائیم، ستارگان و ماه و خورشید را نزد گیاه برسم و آن مهر  بزرگ فنا ناپذیري مقدس را ما می
 ).503: 1347ستائیم (پور داود، را که سرور سراسر مملکت است ما می

 ماه ـ درخت -7-3

ها و همه زندگی است. در دوره نئولیتیک ماه هنوز ها، سیلآبماه کنترل کننده جزر و مد، باران،  
اولیه است  تصور  مرگ  و  شدن  تباه  رشد،،  تولد،  از  فصل  اي  .چهار 

بازتابی از چهار مرحله تکامل ماه بود. صلیب چهار شآن ماه بود که بعدها تبدیل به سواستیکا یا 
).هلال ماه در دست الهه لاسل و بر روي سر آستارته نگاره چهار یا هشت بازویی شد(

هاي  اولیه ایران  ).اکرمن ماه را اولین خداي تمدن بابلی دیده می شود که نماد اوست(
می ایلام  بندهش  165:1367داند(صمدي،و  بنابر  است.  گیاهان  فزاینده  ماه  زرتشتی  آیین  در   .(

پانزده روز افزاید و پانزده روزکاهش یابد. درختان  ) ماه فره بخش جهان است و  165بند11(بخش  
  7). در خرده اوستا بند110:  1385ها بیشتر رسند (فرنبع دادگی،  نیز برآن هنگام بهتر رویند و میوه

). بنابراین  235:1383از ماه با عنوان« آن سودمند گیاه رویاننده آباد کننده یاد شده است»(رایشلت،:
 اط تنگاتنگی با هم دارند.گزارشات ماه و درخت ارتب

 اسب ـ درخت -7-4

درخت دیده  کنار  در  با سوارش  همراه  یا  تنهایی  به  هنري  آثار  در  که  است  نمادهایی  از  یکی 
آوري و الهه مادر قابل توجه است.  شوند. این نماد به دلیل ارتباط آن با حیات گیاهی، باران می

اند، گاو، اسب و هوم  گمان پاکان سه گانه ی ) چنین آمده است: «ب  1بند    11در هوم شیت (هات  
(دوستخواه،   را»  نوشنده  هوم  و  را  سوار  اسب  را،  زوت  گاو  خوانند،  در 151:1381نفرین   .(

کردند. را ستایش می  20ق.م الهه پرورش اسب به نام میرمیزیر   1800ها در  النهرین نیز کاسیبین

- Mirmizir 
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اه است که نماد نقش نمادین او در آیین هاي النهرینی اسب با نشانه گیاهی همر گاه در آثار بین 
 ).فصلی باروري و تجدید حیات قدرت زندگی است(

 بز ـ درخت -7-5

رابطه بز و درخت در ایران در یک متن نوشته شده به پهلوي آمده است. این کتاب از آثار اشکانی 
). منظومه درخت آسوریک 22  :1389بوده و در زمان ساسانیان بازنویسی شده است (تسلیمی،  

درخت   گفتمان  شاهد  آن  در  که  است  مانده  برجاي  که  است  دینی  غیر  متون  اندك  شمار  در 
انجامد. شاید بتوان بز را نماینده دین زرتشت  آسوري و بز هستیم که در فرجام به برتري بز می

ست که در  پرستی آشور دانست. در خور نگرش او درخت آسوریک را نماینده دین چندگانه 
آراستند و رفته که آن را با زر و زیور ساختگی میکار میآیین دینی آشوریان درختی خشک به 

توان دلیل بر برتري اجتماعی مزداپرستان  پروا و خشن بودن بز را هم در گفتگو با درخت میبی
نگاره  برخی،  سومريدانست.  یادگار  که  فرزان  خداي  اِآ  نماد  را  بز  میهاي  به دانهاست  که  ند 

 ).61:1380چرخد( بختورتاش،ها رسیده و آن را الهه آب شمرده که در آبگیري میبابلی 

 مار ـ درخت -7-6

مار مظهر طبیعت غریزي آغازین، جوشش ناگهانی و بدون کنترل و تفکیک نشده قوه حیات و 
، روح بخش است و واسطه زمین و آسمان، زمین و آب و خصوصاً درخت کیهانی است (کوپر

کند به ). مار چون کشنده است خطر ویرانی و مرگ است و چون پوسته اندازي می330:  1386
می منفی  نقش  مار  سمبل  مواردي  در  و  است  رستاخیز  و  زندگی  با  مفهوم  کیهانی  مار  پذیرد. 

فشرد و تمام خداي بانوان طبیعت با مار همراهند (شوالیه  هایش پایه ستون کیهان را میچمبره
) مار و اژدها از جانوران اهریمنی است (فرنبغ   43بند    5). در بندهش(بخش  75:  1387  وگربران،
النهرینی نامو الهه مار عظیمی است که در عمق زمین هاي بین). در اسطوره 52:  1385دادگی،  

گمش نیز از ). در داستان گیل64:  1385دهد (الیاده،  قرار دارد و زایش را به زمین و آسمان می 
:  1385کند (مک کال، مشترك یک مار و یک پرنده در یک درخت تبریزي حکایت میسکونت 
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گمش و درخت هلوب از سکونت مشترك یک مار و یک پرنده در  ). در داستان سومري گیل84
می حکایت  تبریزي  درخت  بین 84کند(همان:یک  در  ارتباط  ).  در  نیز  خدایان  با  مار  النهرین 

 ).276:1385است(بلک و گرین،:

 ماهی ـ درخت -7-7

: 1387ماهی نماد عنصر آب و مرتبط با مفهوم تولید یا تجدید دوره است (شوالیه و گربران،  
مشخص اِآ و تموز است  النهرین ماهی علامت  ). ماهی نماد زندگی و باروري است. در بین 140

 ). 343:  1386) (کوپر،  18گر ایشتار باشد مظهر تأنیث و عشق و باروري است(تصویرو اگر تداعی

 
 ))الهه مادر یا ماهی در رحم 18(تصویر

 

ماهی یا بزي با دم ماهی است (اصل و منشاء برج    هاي تازه داراي شکلاِآ خداي سومري آب
اي به صورت ماهی به تن داشتند. ماهی نقش جدي است). کاهنان آن در دوره نو آشوري جامه

دار که پوست ماهی بر تن دارد اولین بار در هنر  کند . پیکر گاو مرد ریش محافظ را نیز ایفا می
آشوري متداول   کاسی پدیدار گشت و سپس به آشور رسید و در هنر دوره نو بابلی    دوره

کاري معبد نشانگر طبیعت و هاي دربار آشوري و کندهگردید. حضور این نوع پیکره در دروازه 
هاي ایرانی به این نقش ماهی اشاره شده  ). در اسطوره122:1380محافظ جادویی آن است(هال،
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) چنین توصیف شده است که : «گوید به دین که هوم   150بند    9بخش  است. در بندهش، (
براي   است  رسته  ژرف،  دریاي  بدان  فراخکرد،  دریاي  در  خوانند،  درخت  گوکرن  که  سپید 
فرشگردسازي دریابد، زیرا انوشگی را از او آرایند. اهریمن به دشمنی با او، در آن ژرف آب،  

برده باز داشتن آن وزغ را، هرمزد دو ماهی کز آن جا    وزغی آفریده است که آن هوم را از میان
ها ماهیان را همیشه سر به سوي  گردند. یکی از آنبیافریده است، که پیرامون هوم همواره می

 ).151: 1385وزغ است. جایی است که آن ماهی را ارزماهی نوشته است (فرنبغ دادگی، 

 آب ـ درخت -7-8

بو عناصر  از  آب  باستان  دنیاي  بهدر  موجودات  تمام  حیات  سرچشمه  و  اصلی  ماده  و  شمار  د 
کرد. چرخید و دنیا را به چهار بخش تقسیم میرفت و گاهی به شکل اقیانوس به گرد زمین میمی

آب آن این  نقش  و  بودند  زندگی  رودهاي  دیده  ها  باستان  دوران  ظروف  روي  بر  اغلب  که  ها 
النهرین نیز این توصیف به تصویر کشیده شده هاي سومري مکشوفه بینشود بر روي سفالینهمی

ترین مرحله خط تصویري سومري خط مواج آ،  آب ). در کهن 35:  1383است (خوانساري،  
رساند. بعدها به علائم خط تصویري در وسط نوار مواج ماهی و یا در  ها را مییعنی رودخانه 

ز گیاه و ماهی به آب افزوده شده  آن گیاه افزودند. بر روي لوحی به خط بدوي ایلامی نیکنار  
رساند.  این علامت مفهوم آب یا رودخانه جاري را می  ) . در شوش  43:  1381است (هرتسفلد،  

 ). 44است(همان:  نماد گیاه یا درخت نیز که کنار آب روییده از نقوش شوش 

مانوي و   هاي کیهانی دارد، در نقوشاي درخت کیهانی ریشه بر آببراساس توصیفات اسطوره 
روید که بر  کند آمده است: «در کنار آبگیر کیهانی درخت کیهانی میمتنی که آن را توصیف می

). توصیف 1085:  1387یک سویش خرداد و سوي دیگرش مرداد زانو بر زمین زده است» (پوپ،  
سفالینه در  نیز  کیهانی  آب  کنار  در  میاندرخت  از  است  اي  شده  کشیده  تصویر  به  رودان 

شود ). در میان آثار مفرغی لرستان تعدادي فنجان به شکل ساغر دیده می60:1380رتاش،  (بختو
دهد. روي یکی نخل مقدسی است که  ها تأثیرات آشوري را نشان می هاي آن که اغلب نقش مایه
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برگرفته از برگ نخل آشوري است که در گلدانی کروي قرار گرفته و نمونه دیگر گلدان را با دو  
). لازم به 337:  1387دهد (پوپ،  نر و ماده نشان می   هاي  ون نخل همراه اسفنکسنهر آب بد

ذکر است که درخت قرار گرفته در سبو همراه با آب مختص ایران نبوده و در قصر سلطنی شاه 
می چشم  به  نیز  ق.م  دوم  هزاره  ماري  در  لیم  به زیمري  اساطیري  خورد.  فرهنگ  در  کلی  طور 

النهرینی تأثیرگزار بر اندیشه آدمی ه به آنچه در اساطیر ایرانی چه بیندرخت و نمادهاي وابست
هاي دینی و جادویی به شکل وسیعی ریشه ها و در پدیدهاند. ستایش درختان در همه دوران بوده 

به  است  اغلب  دوانیده  در  شونده  تکرار  و  الزامی  ویژگی  یک  ستایش  نوع  این  که  طوري 
مفاهیمی چون فراوانی و برکت و آفرینش و مرگ و رستاخیز   هاست. در پس این تکریم فرهنگ

 نهفته است.

 گیري نتیجه 

ها که  شود. این صورتهاي جهان سه صورت کلی مرتبط با نماد درخت ظاهر میدر اسطوره 
ها  ها و آثار هنري تمدنمایه در اسطوره عنوان یک بنها به عنوان کهن الگو یاد کرد به توان از آن می

فرهنگ  می و  ظاهر  مختلف  و هاي  حیات  تجدید  حیات،  جاودانگی، سرچشمه  مفهوم  که  شود 
توان از کهن الگوي درخت  ها است. از این میان میمایهرستاخیز، مفاهیم اصلی مرتبط با این بن 

کیهانی نام برد و آن درختی است که در میانه جهان قرار دارد و با نام درخت مرکز و ستون  
شود. این درخت واسط میان زمین و آسمان است و درخت بس تخمه در  کیهانی شناخته می

توان کهن الگوي درخت  اند. مفهوم دوم را میالنهرین از این نمونهایران و درخت کیشکانو در بین 
بی آن  میوه  و  است  حیات  سرچشمه  که  درختی  نامید.  این  زندگی  است.  جاودانگی  و  مرگی 

شود. درخت هوم  النهرینی تکرار می هاي ایرانی ـ بین ه هاي مختلف در اسطوردرخت به صورت
گیل  اسطوره  در  جوانی  گیاه  و  ایران  بین در  در  بهگمش  مطرح النهرین  زندگی  درخت  عنوان 

شود. مطابق آنچه در قرآن و تورات شوند. نماد درخت در قالب یک نماد دینی نیز ظاهر میمی
شده است. درخت زندگی که درختی حیات   به آن اشاره شد این درخت در مرکز بهشت واقع

بخش است نمادي است از مادر الهه بزرگ که منشأ و سرچشمه حیات است. بر روي آثار کهن،  
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است  مسلم  آنچه  دارد.  دستانش  در  گیاهی  که  است  شده  کشیده  تصویر  به  حالی  در  الهه  این 
النهرین  نیان و چه بیندرخت زندگی و درخت کیهانی و یا نخستین گیاه  چه در اعتقادات ایرا

توان آن را می  ها است و بازتاب هاي حیات در اسطوره هاي اصلی و از سرچشمهیکی از نمونه
هاي مربوط به بهشت و توصیف درخت زندگی واقع در مرکز آن جستجو کرد. نمادها  در اسطوره 

رد. آنچه مسلم  توان در رویش حیات گیاهی جستجو کها را مینیز با درخت مرتبط هستند و آن
توان از طریق پیگیري تطور تاریخی  ها را میاند و مفهوم نهفته در پس آناست این نمادها زنده 

ها بهتر درك کرد و این موضوعی است که در بررسی هر دو تمدن شان با مراجعه به اسطوره
مختلف باعث    هاي گوناگون و اعتقاداتگردد. وجود آیینالنهرین کاملا مشاهده میایران و بین 

اي از آن به سمت و جهت طبیعت گرایش پیدا کند و بعضا به جهت مددخواهی گردیده که گونه
شود که مظهر زیبا و پرقدرت آن گاهی  و ضعف خود نیز هم که شده دست به دامان طبیعت می

یابد  شوند و همین امر در طی گذشت زمان در ذهن حقیقت جوي بشر پرورش میدرختان می 
ها و اعتقادات مختلف. البته از طرفی باید به  گردد با آیینل به قداست درختانی خاص میو تبدی

تشابهات ساختاري و فرمی درخت زندگی در مناطق مختلف از هردو تمدن نیز اشاره کرد که  
ها و مراودات مختلفی دانست که از در کنار  می توان آن را دال بر هم فکري و هم ریشگی تمدن

 آمده است.وجود میالنهرین و ایران به ردن مردمان بین هم زندگی ک
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 .17-1دانشگاه هنر اصفهان، صص تطور و تحول نمادهاي پیش از اسلام، 

،  هاذیل جهان اسطوره، النهرینیهاي بین اسطوره )، 1385مک کال، هنریتا و دیگران، (

 ترجمه عباس مخبر، تهران، نشر مرکز.

، تهران، نشر این آتش نهفته، تأثیر مهرپرستی بر حافظ)،  1386ملک زاده، فاطمه، (

 هراز

پور، تهران،  ، ترجمه ابوالقاسم اسماعیل ر جهاندانشنامه اساطی)،  1387وارنر، واکس، (

 اسطوره 

مهشید،( پهلوي)،  1367میرفخرایی،  تحقیقات روایت  و  مطالعات  موسسه  تهران،   ،

 فرهنگی

) جیمز،  نگاره)،  1380هال،  غربفرهنگ  و  شرق  هنر  در  نهادها  رقیه اي  ترجمه   ،

 بهزادي، تهران، فرهنگ معاصر
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 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
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 مقالات: 

 نامهفصلاسلامی،   هنرهاي در آن تأثیر و ساسانی دوران گچبري )،1366جمال،( انصاري،

 سیزدهم شماره ،هنر
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 25، ش کتاب ماه هنر)، دیدار هوم، 1379میرشکرایی، محمد، (
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